REQUERIMENTO DE INFORMAÇÂO  Nº          , DE 2020

(Do Sr. ROBERTO PESSOA)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações (MCTIC), acerca das
medidas para privatização da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos.

Senhor Presidente:

No exercício das competências, prerrogativas e

responsabilidades insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal

e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas informações ao

Sr. Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC),

acerca das medidas para privatização da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, devendo ser respondidas especificamente as seguintes

indagações;

a) Qual o objetivo do encerramento das

atividades do Banco Postal em quase quatro

mil cidades.

b) Qual o número de servidores, funcionários

comissionados e terceirizados da referida

empresa?

c) Qual a remuneração média de cada

categoria dos funcionários supracitados no

item b?

d) Qual o valor do lucro obtido pela Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos nos

últimos cinco anos?

RI
C

n.
63

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

0
16

:4
9

2

JUSTIFICAÇÃO

Desde sua criação, há mais de 350 anos, a Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos faz um trabalho de integração da imensa nação

brasileira.

Cada vez mais presentes com seus produtos e serviços, os

Correios é a empresa que está em todas as cidades brasileiras, inclusive

aquelas em que o retorno financeiro não recomendaria, mas a relevância social

dos serviços prestados garante sua atuação como empresa pública a serviços

dos brasileiros.

O Sistema Postal Brasileiro é um aspecto fundamental para a

integração nacional. Além de previsões constitucionais sobre a competência da

União de manter o serviço postal e o correio aéreo nacional, a Lei nº

6.538/1978 estabeleceu os principais contornos desse sistema, incluindo o

monopólio de algumas atividades, exercidas pela Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos (Correios). Como se percebe, os Correios são um dos

pilares do atual sistema.

Ademais, os Correios estão numa lista de empresas estatais

que serão privatizadas. Além disso, no dia 29 de agosto de 2019, foi publicada

resolução do Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da

Presidência da República (PPI) que inseriu os Correios na carteira desse órgão

Até o momento, as autoridades relacionadas ao tema, como o

Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, o Ministério da

Economia e a Casa Civil da Presidência da República, não deram detalhes dos

estudos que subsidiaram a decisão de privatização, nem dos estudos que

estão sendo conduzidos para o futuro do setor,

Não obstante, em todo o planeta, dos 193 países apenas oito

os serviços de correios são totalmente privados. Vários países que

desestatizaram, alguns anos depois tiveram que cancelar os contratos e

retomar as empresas porque o serviço piorou e encareceu.

RI
C

n.
63

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

0
16

:4
9

3

Mediante o exposto, solicitamos que sejam respondidos os

questionamentos supracitados, e peço ao Excelentíssimo. Ministro da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações que envie, no mais breve prazo

possível, as informações solicitadas.

Sala das sessões, em        de                     de 2020

Deputado ROBERTO PESSOA

RI
C

n.
63

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

0
16

:4
9